
 

 

Såning af rødkløver 
 

• Rødkløver sås gerne på dobbelt 
rækkeafstand 

• Dæksæden sås med alle tragte 
• Udlæg også mulig i vintersæd om 

foråret 
 
Rødkløver er efterspurgt som proteinrig 
blandingspartner til fodergræsser 
beregnet til slætmarker, som der er en 
stigende anvendelse af.   
 
Landsforsøg har vist, at kløver-
græsblandinger med rødkløver har en 
meget lille kvælstofrespons allerede i 
første brugsår, hvilket betyder at 
rødkløverens kvælstoffiksering er 
tilstrækkelig for at forsyne marken med 
kvælstof uden at tilføre kunstgødning.  
 
Rødkløvers dybe rodnet gør den ekstra 
aktuel hvor der er behov for 
tørketolerance. 
  
Udlæg i vårsæd 
Rødkløver udlægges hovedsageligt i 
vårbyg. Der vælges en stråstiv sort, gerne 
maltbyg. Udsædsmængden skal svare til 
ca. 250 planter pr. m2. Det er afgørende, 
at kornet bliver stående helt frem til høst, 
da lejesæd er ødelæggende for udlægget. 
 
Frøvægten på rødkløver er lav, og derfor 
er det meget vigtigt, at såbedet er helt 
perfekt for at få optimal fremspiring.  
Den korrekte sådybde er 1-2 cm. Det er 
vigtigt, at frøet placeres i fugtig jord, 
således at udlæggets fremspiring foregår 
i samme tempo som dæksædens. I løs 
jord kan det være en fordel at tromle 
inden såning af frøet. 
 

 
Rækkeafstand og såudstyr  
Byggen skal sås på normal rækkeafstand.  
Såning af rødkløver på 12 cm´s 
rækkeafstand er normalt, men såning med 
hver anden eller hver tredje tragt kan 
anvendes, hvis det kniber med at få 
udsædsmængden langt nok ned. Der kan 
eventuelt iblandes inaktivt materiale som 
knækkede byggryn.  
 
Frøsåfingre kan også anvendes.  
 
Traditionelt sås udlægget med alle tragte 
på frøsåkassen, og efterharven indstilles, 
så frøene tildækkes.  
 
Ved anvendelse af frøsåkasse her om 
foråret, er det en fordel, at sårørene fra 
denne går ned foran tragtene. Dette vil 
betyde, at frøene bliver bedre blandet op i 
den fugtige jord og placeret lidt dybere, 
end hvis det kun er efterharven, der 
dækker dem. 
 
Det er vigtigt, når der anvendes 
frøsåkasse, at frøet dækkes af jord. Dels af 
hensyn til fremspiringen, men også den 
efterfølgende ukrudtsbekæmpelse. Udsås 
dæksæd og frø hver for sig, kan man så 
frøet på tværs eller på sned af dæksædens 
såretning. Udlægget skal sås hurtigt efter 
dæksæden, og helst samme dag. 
 
Udsædsmængden bør være 2-5 kg pr. ha 
med den laveste udsædsmængde under 
specielt gunstige spiringsbetingelser. Der 
tilstræbes et plantetal på 50-75 pr. m².  
Tusindkornsvægten er ca. 1,8 gram. 
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Såtidspunkt 
Udlægsmarker bør ikke sås mens jorden 
er meget kold. Udlægget spirer først ved 
højere temperatur end korn. Rødkløver er 
den mest hårdføre af vore kløverarter i 
konkurrencen mellem dæksæd og udlæg.  
 
Udlæg af rødkløver i etableret hvede om 
foråret 
Rødkløver kan udsås i en eksisterende 
vintersædsmark om foråret med godt  
 

 
resultat. Så snart jorden tørrer op i 
overfladen i april måned kan rødkløveren 
sås i vintersæden.  Såning sker bedst med 
skiveskær, hvor frøet skæres ned i 1-1,5 
cm´s dybde med efterfølgende tromling.  
Alternativt kan radsåmaskine + 
granatharve + tromle anvendes. Strigle 
med såaggregat kan også anvendes til 
etablerering.  
Sørg for at frøet kommer ned i fugtig 
jord. 
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